LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI
GUIA DE PAGAMENTO ORCAMENTARIO No. 010680

CONTA PAGUE- S E

Em 23/04/2018
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

0101 01 031 0100 2001 3390 1414010000 Q%fﬁk; O

DIARIAS NO PAIS RECURSO LIVRE ATIRTON ORTIZ B

Credor: RUBENS DA SILVA MARTINS Codigo: 104.0
CPF...: 500.238.960.00

Valor: 405,00

(QUATROCENTQOS E CINCO REATIS***kkkkkkkkkkkhkhhhdhhhhkhhhhhhdhhhhhhhhdrhhhkdhhkhhdk
************************-k***************************************************)

Referente ao pagamento final do empenho 209.7 de 13/04/2018.
____________________ g s s s e e Shr sy B W St Sus e e e s o
Atesto o pagamento VISTO RECTIZEBDO
deste documento Recebi (emos) da Camara supra cita-
Em 23/04/2018 Em 23/Q4/2018 | do, o valo esta guia.
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Tesoureiro Gontador Aséinahura Documento
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LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI |NOTA DE EMPENHO N. 209/7|
e il ittt o Al +
SARANDI 99.560.000 ESPECIE EMPENHO:
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR

CREDOR. .: RUBENS DA SILVA MARTINS
ENDERECO: RUA DOMINGOS RECH 1760
CODIGO. .: 104/0

CPF: 500 238 960/00
CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
TELEFONE: 5433612226

ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAIS
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE

CpRV:

390/5
COMPRA DIRETA

Quantid.
4,500

Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 16 A 20
ABRIL P/PARTICIPAR AUDIENCIA E DOS
CURSOS NO IGAM: ESOCIAL; PLANILHA

DE CUSTO E FORMACAC DE PRECO. 300,0000 1.350,00

DESDOBRAMENTO :
CLASSIFICACRAO:
COMPR/CONVEN. :

BASE LEGAL:
DESP.FUNC. :

0-NSA (Nao se aplica)
I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

DATA ‘ SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
13/04/2018 58.150,00 1.350,00 56.800,00
Declaro que recebi e| Resp. da Contabil. RECIBO
conferi os mat./serv Recebi da Camara SUPRA CITADO
Em i i o valor deste empenho, pelc gue
dou plena e irrevogavel quitacao.
Em /

RUBENS
Atesto o pagamento
deste documento

/ / / /

ORDENADOR DESPESA

ASSINATURA

Banco:
N. cheque:

Contabilidade



Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 039/2018

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO CONTADOR:

NOME: RUBENS DA SILVA MARTINS — CODIGO: 104.0

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE 16 a 20 de abril de 2018.
DOTACAO: 390-5

VALOR DA DIARIA: R$ 300,00 (com pernoite) e R$ 150,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS:04 (diarias com pernoite) e 01 (s/ pernoite).
TOTAL A PAGAR: R$ 1.350,00 — 70% DO VALOR: R$ 945,00

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS a
Sarandi/RS
MOTIVO DA VIAGEM:

e Audiéncia no escritério do Deputado Pompeo de Mattos

e Esocial- modulol | como implantar.
¢ Planilha de custo e formacgéao de preco.

Sarandi, 13 de abril de 2018.

5
RUBEN!éA SILVA MARTINS,
Contador.

DSe ON
AIRTON ORTIZ
Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS.

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM

Viagem a Porto Alegre no periodo de 16 de abril a 20 de abril de 2018,
dos servidores Gian Patussi Picollo — Assessor para Assuntos Institucionais, Luiz
Carlos Lucietto — Diretor Administrativo, Rubens da Silva Martins - Contador e
Vinicius Zancanella — Agente Legislativo, com saida de Sarandi as 09:45 do dia 16

de abril para participar das seguintes atividades:
1. Visita ao escritorio do Deputado Federal Pompeo de Mattos.

2. Visita ao gabinete do Deputado Estadual Gilmar Sossella, na Assembleia

Legislativa do Rio Grande do Sul.

3. Curso de treinamento (Rubens da Silva Martins). Modulo | — Esocial —

Como Implantar, ministrado pelo professor Luis Fernando Ramos.

3. Curso de treinamento (Gian Picollo, Luiz Carlos Luciefto e Vinicius
Zancanella): Formagéo da Comissao de Licitagdes e Equipe de Apoio ao

Pregéo, ministrado pela professora Mariana Gléria de Assis.

4. Curso de treinamento (Gian Picollo, Luiz Carlos Lucietto, Rubens da Silva
Martins e Vinicius Zancanella): Planilha de Custos e Formacao de Precos,

ministrado pelo professor Rodrigo Cardoso.

regressando a Sarandi apds o encerramento do Gltimo curso, que findou as 11:00 do
dia 20 de abril.

Chegando em Porto Alegre, dirigimo-nos ao gabinete do Deputado
Federal Pompeo de Mattos e ao gabinete do Deputado Estadual Gilmar Sossella,
onde nos informamos a respeito da possibilidade de pagamento do vale-alimentacao
em pecunia, solicitando copia da lei que regulamenta este auxilio aos servidores da

Assembleia Legislativa, a fim de minimizar riscos com o TCE/RS. Entendemos que o

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000 .
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br

objetivo destas reunides foi satisfatorio.




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

Dando inicio a qualificacdo dos servidores que aqui escrevem, fomos
ao IGAM, onde, nos dias 17 e 18 de abril os servidores Gian Patussi Picollo, Luiz
Carlos Lucietto e Vinicius Zancanella adquiriram conhecimentos sobre o tema de
licitacGes, através do curso de treinamento ministrado pela professora Mariana
Gléria de Assis, advogada especialista em direito publico e consultora do IGAM. O
curso foi de grande valia, pois os servidores Gian Patussi Picollo e Vinicius
Zancanella sdo membros da Comisséo de Licitacées da Camara de Vereadores de
Sarandi, e o Diretor Administrativo, Luiz Carlos Lucietto, & encarregado pelas

compras desta Casa Legislativa.

Ainda nos referidos dias, o contador desta Casa, Rubens da Silva
Martins, participou, também no IGAM, do curso “Médulo | — Esocial — Como
Implantar”, ministrado pelo professor Luis Fernando Ramos, o qual discorreu sobre
Seu panorama, como implanta-lo, quem estara obrigado ao ESocial, cronograma,
orgaos envolvidos, objetivos, enfim, o funcionamento geral deste sistema. De uma
forma objetiva, pode-se dizer que o referido curso serviu para alertar sobre uma
revisao urgente no cadastro dos funcionarios, visando realizar as conferéncias dos
dados em tempo habil para atender a obrigacéo acesséria de enviar o ESocial a fim
de nao correr os riscos de sofrer autuacdes fiscais. O curso serviu de alerta e sera

muito Util para o desempenho dos servicos deste contador.

Nos dias 18 (parte da tarde), 19 e 20 de abril aprendemos sobre a
importancia da planilha de custos num contrato, pois a mesma visa dar
transparéncia aos custos do servigo o qual o orgéo publico adquire, possibilitando
reajustar de maneira precisa os contratos sempre que necessario. Apesar de
importante, o assunto nos pareceu distante da realidade da Camara de Sarandi,
onde a complexidade das planilhas apresentadas nao se faz, atualmente, uma
necessidade. Ademais, o professor segue uma linha liberal, por assim dizer, no que
tange as etapas que devem ser seguidas pela Administragdo no que concerne aos

processos licitatorios. Tal visdo n&o é aplicavel a realidade desta Casa, como as

experiéncias anteriores tém nos mostrado.
N o B

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centr&—/Cep 99_560—000 _
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

Apesar da baixa aplicabilidade do ultimo curso, pelo menos nesta
Camara Municipal, a viagem foi muito proveitosa para o aprimoramento da atividade

laborativa dos servidores do Legislativo de Sarandi.

Sarandi, 23 de abril de 2018

GianP4tussi Picollo

Assessor para Assuntos Institucionais

Diretor Administrativo

Rubens ﬁsnva Martins

Contador

73
N
Vinicius Zancanella

Agente Legislativo

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000 .
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



VIENE - RESTAURANTE
PEGUE MAIS LTDA
RUA GEN, ANDRADE WEVES, 137
PORTO ALEGRE - RS FONE: (5133029- 1621

CNPJ: B, 841, 616/0001-00
IE: 09672405825 _ "
{6/04/2008 21:04716  CCF: 118750 CO0: 121716
CNPJ/CRF consumidor: 500,238, 960-00

: CUPOM FISCAL
TTEN CODIG0 nmm%u
0D, N, VL UNIT(RS) s UL TTENCRS)
{01 REFEICAD 1 UN 01T 38,005
TOTAL RS 3,00
DINHETRO 38,00
01r07,208

VOLTE SEMPRE !
OPERADOR:0099
T
L b 0 hi e !!k i Y

SHEDA IF §T120

JF%MM:Mﬂm%EH:MI
I8P7S70M8 16/04/2018' 21104418
FAB: SHO4DODDOOO00004223 bl

RESTAURANTE RIM& SABORES FIRELI

CHPJ: 13.445.372/0001-73 IE: 0963423312
RUA DBS ANDRADAS, 1083, 3 AHDAR,

CENTRO, PORTO ALEGRE, RS

DAN!E NFC -£ - Decumentﬁ Auxiliar da Nota Fiscal
de Consumidor Eletrénica
HFC-e ndo pernite aproveitanento de crédito de ICHS

Codign |Descrican |0tde [UntVl Unit V1 Total
§ BUFFET KILG 1,00 Un 18,57 13,27
Desconto no iten : 1,30
dtd. Total de Itens 1
Valor Total R$ V%21
Desconto total: 1,30
FORMA PAGAMENTD VALOR PAGO

Dinheiro 17,27

Ual ferox Tributos Federal RS 0,73
Estadual RS 3,11 Fonte IBPT ArSFr?
INFURHAGUES ABICIUKAIS
Caixa: UOL Oper: OPERZ ¥: 281117

EMIS AD HORMAL
Humero: 13810 Série: 2 Data de Emissfo: 17/04/2018 12:41:07
- Via Consunidor
Censilts rela Chave de Acesso en

CHAVE DE ACESSD
318 0413 4453 7200 0173 6500 2000 0138 1010 0013 6105

LOHSUMIDJR
CPF: 500 238, 960 00

Ctusulte via 1P‘tur e JR Code

Protucalo de Autolizacdn © 143180447171413 17/04/2018 12:41:07

-~
ooy
w
e
ot
==
A
rm

CASTELLL  RESTRURANTE LT
YL COSTA DO LQCETQ ‘fN
VELHR TRIUNFO-RS F:365

i
- 328.336/0001-90 IE:14

BPH&E N{-e - De!umpwta rUXli‘ﬂ
ﬁa hJ*d Fis ’LE rief unica !u- uﬂiaf F: ‘aF

iffﬁ ihHIuU ..zLiLhﬁ U;J { dN i ;!!QL

o0l 1 RLHICD 1 Mf garJ 2GHG
QTD. 1074l DE LIENS Ga1
VALOR 110l 29, ¢S
FORMA DE PAGANENT( VALOR PAGU
DthEIUU 24,?5

Jrihulms Tot, u‘ld tier .Pn 12,441 ?biLs /.78

humero 5385 %e,}€ 101 Eml@faa 164 ﬂ4fEU!L 13 5¢: 28
Yia consumidor
Consulte pela Chave de Pcesso e :
https: /7. H?ld? r's.gou. b /MFCE/NFCE-CON. aspx
CHAVE DE ACESSD
518 0408 "Jit'b lﬂ[JU Jlu' bl3

LUH%HnLDUR
[HP&/(P# 30U553§5356

Consuita via leitor de O Fode

.rd‘Ogﬁiu ﬁt ﬂutﬁrl?dtau 143 u44jdu
ﬂp@reaur 5UPtRVISDR Ex=dGd | je
Softuare: Logichox. com. br



CHURRASCARIA ESTRELA DO PORTO
CNPJ: 07.611.402/0001-71 CHURRASCARIA E REST. ESTREL
DO PORTO LTDA. ]
R JERONIMO COELHO, 285 CENTRO - PORTO ALEGRE - R
90010-241 Fone: (51)3226-2721 1.E.: 086/3104448
DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE CONSUMIDOR ELETRONICA

) icd i lor total
# Codigo Descrigao Qe Un Valor unit. Val
col 0%0005 ESPETO CORRI 1 PC ¥ 33,00 33,00

QTh, TOTAL DE ITENS :g;
VALOR TOTAL RS - 3P .
EORMA DE PAGAMENTO Val nrs??gg
Dinheiro -

Consulte pela Chave de Acesso em
https (e sefaz.rs.gov briNFE/NFE-NFC aspx
4318 0407 5114 0200 0171 6500 1000 0056 5717 0018 1070
CONSUMIDOR CPF: 500.238.960-00
RUBENS
NEC-¢ n° 000005657 Série 001 17/04/2018 221 7:04
Protocols de Autorizagdc: 143180450014016
Data de Autorizagdo 17/04/2018 22:16:33

YLR. RECEBIDO: 3
“Frilebne Trtais Incidentes(Lei Federal 12.741/12): R§ 1,38

COMPANHIA DAS PIZZAS
PIZZERIA DON PAULING LTDA EPP
CNPJ:09365410000100 |E:0963443950
AV PLINIO BRASIL MILANO, 2356 - HIGIENGPOLIS - PORTO
ALEGRE - RS - 90520-001 - FONE: 5133313131

DANFE NFC-e - Documento Auxiliar
da Nota Fiscal Eletrénica para Consumidor Final
Nédo permite aproveitamento de crédito de ICMS

#COD|DESC|QTD|UN| VL UN R$|(VLTR RS)*| VL ITEM RS

001 1142 RODIZIO NOITE - dom-quin 1,00 UN X 38,80

39,90
Quantidade total de itens 001
Valor Total R$ 39,90
Gorjeta 3,89
VALOR PAGO R$ 43,89
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago R$
Dinheiro 43,89

CONSUMIDOR
CNPJ/CPFND Estrangeiro -500.238.960-00

rubens

AREA DE MEMSAGEM FISCAL
Ntmero 000003905 - Série 001
Emissdo 19/04/2018 23:02:59 - Via Consumidor
Consulte pela Chave de Acesso em
https /iveww. sefaz.rs.gov. br/NFE/NFE-NFC.aspx
CHAVE DE ACESSO
4318 0409 3654 1000 0100 6500 1000 0038 0513 3088 5394

- E
Protocolo de Auterizag8o: 143180468633482 19/04/2018 23:03:01
Lexsis Sistemas - Queops Cosmos RO7 - V.2.1.1.631

RESTAURANTE RIKA SABORES EIRELI

CNPJ: 13.445.372/0001-73 1E:0963423312
RUA DOS ANDRADAS, 1083, 3 ANDAR,

CEHTRO, PORTD ALEBRE, RS

DANFE NFC-e - Documento Auxiliar da Nota Fiscal
de Consumidor Eletrdnica
HFC-e ndo pernite aproveitanento de crédito de ICHS

Codigo |lescrican |atde WniVT Unit |U] Total
] BUFFET KILO 1,00 Un 18,21 18,21
7 AOUARTUS 1,00 Un 5,00 5,00
Otd. Total de Itens 2
Valar Total R$ 23,21
FORMA PAGAMENTO VALOR PAGD
Ticket 23,21

Val fiprox Tributos Federal R§ 1.52
Estadual R$ 4,53 Fonte IBPT ArdFr7

INFORMAGOES ADICIONAIS
Caixa:-001 Oper: OPER] V. 281117
EMISSAD NORMAL
Numers: 8671 Série: 1 Data de Enissdo: 18/04/2018 12:44:44
- Uia Consunidor
Consulta pela Chave de Acesso en

CHAVE DE ACESSO
4316 0413 4453 7200 0173 6500 1000 U686 7110 0008 6714

CONSUMIDOR
CPF: 500.238.5960-00
Consulta via leitor de QR Code

rrotocels de Rutorizacdc : 143160451459677 18/04/2016 12.99743




CHPJ: 93.209.765/0082-82 WHS SUPERMERCADOS DO BRASIL LTDA
fv. Praia de Belas, 1181, Praia de Belas, Porto Alagre RS
Docunento Auxiliar da Nota Fiscal de Consumidor Eletrénica

001 7896222210012 SALG BACON BILLZ

T X UN 1.4 1,44
002 7898912106209 PAD DE WEL CHOC LEIT

1 X UN 6,28 6,28
003 7896064204651 COOKIES LT COLL

T X U 13,94 13,94
004 7896385800358 SAGUA HIN S/G SARANDI

1T X UN 1,25 12a
005 7891330016716 BARRA CHOCO AO LEITE

1T X UN 2,98 2,98
006 7896365800334 ERGUA H C/G SARANDI

2 X U 1,30 2,60
007 7894900011609 &COCA PET

T X N 3,39 3,39

Otde. total de itens
Ualor total R$ 31,88

FORMA PAGAMEKTO UALOR PAGO R$
C.Débito 31,88
Consulte pela Chave de Acesso ep
https://uuu.sefaz.rs.gov.br/HFCE/NFCE-COM. aspy
4318 0493 2097 6500 8282 6500 5000 1601 0211 5619 7498

CONSUNIDOR - CPF 500.238.960-00

HFC-2 n¢ 000160102 Série 005

18/04/2018 21:45:20

Protocolo de Autorizacdn: 143180454314777
Data de autorizacdo: 18/04/18 21:45:25

RESTAURANTE RIM& SABORES EIRELI

CHPJ: 13.445.372/0001-73 TE:0963423312

RUR DES AMDRADAS. 1083, 3 AIDAN.

CENTRO, PORTO ALEGRE, RS

DANFE NFC-e - Ducumento Auxiliar da Nota Fiscal
de Consumidor Fletronica

Wri-e ndu pernite sproveitanento de crédito de IEHS

Codigo {Descricdo {Qtde 1UniVl Unit V] Total
] BUFFET KILD 1,00 Un 12,10 11,13
lesconto no itesn : 4,97

Otd. Total de Ttens
Valor Total R
Desconto total:
FORHA PAGEMENTD
Credito 11,13
VYal Aprax Tributos Faderal RS ¢.47

Estadual RS 2,00 Fonte 1BPT ArSFr7

TNFORMAGDES ADICIONATS
Caixa: 002 Goar: GPERZ V. 281717 ————
FHISSAD NORMAL
Numero: 14142 Série: 2 Data de Faissdo: 19/04/2618 12:31:14
- Yia Consunidor
Cansulta pela Chave dp Pcesso en

CHAVE DE ACESSO
4315 0413 4453 7200 0173 6505 2000 0147 4210 6014 1424

CONSUMIDOR
CPF: 50G.238.960-00

CPF: 500.238.960-00

HURRASCARTA E LANCHERTA PALHOCA TABAI LTDA
ALHOCA

BR 386 - KM38L, 500
63-000
Tel:(51)3654-9207

NPJ: 94.568.060/0001-59
0/0000276

ANFE NFC-e - Documento Auxiliar
da Nota Fiscal Eletr6nica para Consumidor Final
Nk permite aproveitamento de crédito de ICMS

CENTRD TABAR/RS Cep:958

IE: 46

# CODIGO DESCRICHO QTD UN VL UNR$S VL
TOTAL R$
001 1471 ALA MINUTA COX[IO
1 UN X 23,00
23,00
002 1316 REFRIGERANTE LT
1 UK X 4,50

4,50

QTD. TOTAL DE ITENS

002
OTAL RS 27,504 DE PAGAMENTO
Valor Pago
=mmBartikorde-Crédito — -
27,50
CONSUMIDOR,

Namero 000010219 Série 001 Emissko 20/04/2018

12:49:53

¥ia Consumidor

Consulte pela Chave de Acesso em:
https://www.sefaz.rs.gov.br/NFE/NFE-NFC.aspx
CHAVE DE ACESSO

4318 0494 5680 6000 0159 6500 1000 0102 1910 00
10 2193

ONSUMIDOR




O IGAM Corporativo Cursos e Assessoria confere este certificado a RUBENS DA SILVA MARTINS, representando
o(a) Cimara Municipal de Sarandi, por ter participado do curso Planilha de Custos e Formacéo de Pregos no
periodo de 18/04/2018 a 20/04/2018, na cidade de Porto Alegre.

Programa do Curso
1 - Planejamento da contratagio — Elaboragao da Planilha de Composi¢ao de Custos e Estimativa de Pregos
1.1 Importancia do planejamento
* Planejamento da Contratagio e impacto no preco
= Relagdo entre planejamento, julgamento da licitacdo e contrato
1.2 Pesquisa de pregos no mercado
» Técnicas de pesquisas de precos
* Qual a técnica mais adequada a cada tipo de contratagdo ?
= Orienta¢des do TCU
1.3 A elaboragio de Planilhas de Composicio de Custos:
» Custos previstos com as regras da IN n° 02/08, com as altera¢des da IN n® 06/13;
» Classificacdo dos custos dos servigos terceirizados ( salarios profissionais, encargos sociais, obrigagdes trabalhistas e
verbas indenizatérias);
» A estimativa de precos dos materiais e equipamentos empregados no contrato;
= Utilizacdo de dias tteis;
» Célculo do auxilio transporte e alimentagdo/refeigio;
« Tributos incidentes sobre o contrato;
» LDI — Lucros e Despesas Indiretas;
» O que € reserva técnica e quando inclui-la.
» Calculo do adicional noturno e horas suplementares - Impactos da Lei 12.546/201 1.
1.4 Especificidades dos servigos de limpeza
« Diferengas do preco por metro quadrado, preco global e prego unitario;
* O que ¢ o projeto executivo de servigos de limpeza e sua importancia;
« Custos administrativos dos servigos de limpeza;
* A utilizacdo da produtividade de acordo com a Instrugdo Normativa n® 03/2009;
* Reajuste ou repactuagdo do prego por metro quadrado;
1.5 Conta vinculada
= A criacdo da conta vinculada especifica e os seus impactos na elaboragao
da planilha;
* Retengdo de valores;
* Desconto da fatura e pagamento diretamente aos trabalhadores de salarios e demais verbas trabalhistas
2 - A andlise das propostas
2.1 Aspectos a verificar nas planilhas de composicdo de custos e pregos apresentados pelos proponentes.
3 - A Negociagdo para prorrogacdo de prazo e repactuagio dos pregos em contratos de terceirizagdo
3.1 Itens passiveis de negociacgio na prorrogacdo do contrato?
3.2 O papel da gestdo do contrato para negociar a repactuacio dos precos



O IGAM Corporativo Cursos e Assessoria confere este certificado a RUBENS DA SILVA MARTINS, representando
o(a) Cimara Municipal de Sarandi, por ter participado do curso Médulo 1— Esocial - Como Implantar no periodo de
17/04/2018 a 18/04/2018, na cidade de Porto Alegre.

Programa do Curso

1. O que é esocial e quem esta obrigado?

2. O que informar? (eventos trabalhistas, fiscais e previdenciarios);

3. Como se preparar( O que devo fazer?)

4. Analise Layouts (Quais informacdes precisamos, como vamos obter, o que devo fazer nos  meus sistemas, meus
processos, meus cadastros, analise incidéncias tributarias);

5. Cronograma de implantagdo

6. Pratico nos computadores com preenchimento de layouts.

Horirios do curso e Presencas

Data Hora Inicio Hora Fim Presenca Inicio Presenca Fim
17/04/2018 09:00 11:45 09:00 11:45
17/04/2018 13:45 17:00 13:45 17:00
18/04/2018 09:00 11:00 09:00 11:00

Total de horas aula: 8:00
Percentual Concluido: 100%

D
{ i~
]
i

PAULO CESAR FLORES
SOCIO-DIRETOR

Cédigo de autenticagdo - 207510165

IGAM® - Instituto Gamma de Assessoria a Orgaos Piblicos

Rua dos Andradas 1560, 18° andar - Galeria Malcon - Centro - Porto Alegre RS - CEP 90026-900



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Gabinete de Consultoria Legislativa

RESOLUCAO DE MESA N° 370/95.
(atualizada até a Resolucio de Mesa n.” 1.340, de 23 de junho de 2015)

Dispde sobre a concessao de vales-refeigdo aos
servidores da Assembléia Legislativa.

Art. 1° Fica autorizada a concessio de vales-refeicdo:

a) aos servidores dos Quachos de Pcssoal da Assembléia Legislativa; (Redagdo dada
pela Resolugdo de Mesa n.” 563/04)

b) a estudante que presta estagio na A%semblem Legislativa;

¢) a servidor que em razdo de funcoes espeuhuas presta servigos em horario especial
de trabalho através de escala prewameme autorizada pela Diretoria-Geral,

d) a servidor eventualmente convocado para prestar servico fora do horario normal de
trabalho mediante autonzm;ao prévia da Dﬂet()l’ld Geral

¢) a servidor de outro Poder ou orgao publico, colocado a disposicao da Assembléia
Legislativa, sem prejuizo de seus vc,ncu'nemos (Ruddgao dada pela Resolugdo de Mesa n.f
630/04)

Art. 2° Os vales autorizados na forma dos itens "a" e "b" do artigo 1° serdo concedidos
mensalmente, nos demais casos serdo fornecidos tantos vales quantos forem as refei¢des
correspondente ao horario de convocagao.

Pardgrafo tnico. Fica fixado em vinte e dois (22) o numero de dias trabalhados para
efeito desta Resolucdo.
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Art, 3.° O valor unitario do beneficio é de R$ 19,09 (dezenove reais e nove centavos) €
sera revisado por decisdo de Mesa. (Redagdo dada pela Resolucdo de Mesa n® 1.340/15)

Art. 4° - Nio fara jus ao vale-refei¢do o servidor que se encontrar a disposi¢éo de outro
Poder ou orgdo Publico, sem onus para a Assembléia Legislativa, em gozo de férias ou

http://www.al.rs.gov.br/legiscomp 1



licenciado nas hipéteses previstas nos incisos 111, TV, VI, VII, IX, X e XI do art. 128 da Lei
Complementar n° 10.098, 04 de fevereiro de 1994,

Art 3° - Os vales-refei¢io concedidos abrangendo periodos que na forma desta

Resolucdo impliquem a perda do direito de recebé-los serdo descontados quando do subsequente
fornecimento.

Art. 6° - Fica a Dirctoria de Pessoal autorizada a criar, no que couber, junto a Secretaria
da Fazenda, sistemas de operacionalizagio de pagamento do beneficio previsto nesta Resolugdo
através de depdsito em conta corrente em valor pecunidrio.

Parigrafo inico - Até a implantagdo do dispositivo previsto no "caput” o beneficio sera
pago através do fornecimento de ticket-refeigao.

Art. 7° - O beneficio niio se incorporara a remuneragdo do servidor para quaisquer
efeitos e sobre ele ndo incidirdo contribuigdes trabalhistas ou previdenciarias.

Art. 8% - As despesas decorrentes da aplicagdo desta Resolugdo correrao por conta de
dotagdo orgamentaria propria. e

Art. 9° - Esta Resolucido ehtfa- e.lfh vigor na data de sua publicagdo.
Art. 10 - Revogam-se as disposi¢des .em' contrario.
SALA DE REUNIOES, em 05 de julho de 1995,

Legislacdo compilada pgfi'o' Gabinete de Consultoria Legislativa.

http://www.al.rs.gov.br/legiscomp =



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Gabinete de Consultoria Legislativa

RESOLUCAO DE MESA N.° 1.542/2018
(publicada no DOAL n® 11745, de 6 de abril de 2018)

Altera a Resolucdo de Mesa n.® 370, de § de
julho de 1995, que dispde sobre a concessdo de
vales-refeicdo aos servidores da Assembleia
Legislativa.

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso de suas atribuigdes,

RESOLVE:

Art. 1.° Oart. 3.°da Resoluwo dc Mcsa n 370, de 5 de julho de 1995, passa a vigorar
com a seguinte redagao: '

“Art. 3.° O valor unitario do benef“cm € de RSS 22,97 (vinte ¢ dois reais € noventa e
sete centavos) e serd revisado por declsao de Mesa :

Art. 2.° Esta Resolucdo de Mesa entla em vigor na data de sua publicacio, produzindo
efeitos a partir de 1.° de abril de 2018.~ - i :

Sala de Reunides, em 3 de ___ab__mi de 2018, .

* FIM DO DOCUMENTO

http://www.al.rs.gov.br/legis



O IGAM Corporativo Cursos e Assessoria confere este certificado a RUBENS DA SILVA MARTINS, representando
o(a) Cimara Municipal de Sarandi, por ter participado do curso Médule I — Esocial - Como Implantar no periodo de
17/04/2018 a 18/04/2018, na cidade de Porto Alegre.

Programa do Curso

1. O que € esocial e quem ecsta obrigado?

2. O que informar? (eventos trabalhistas, fiscais e previdenciarios);

3. Como se preparar( O que devo fazer?)

4. Analise Layouts (Quais informagdes precisamos, como vamos obter, o que devo fazer nos meus sistemas, meus
processos, meus cadastros, analise incidéncias tributdrias);

5. Cronograma de implantagio

6. Pritico nos computadores com preenchimento de layouts.

Horarios do curso e Presengas

Data Hora Inicio Hora Fim Presenca Inicio Presenca Fim
17/04/2018 09:00 11:45 09:00 11:45
17/04/2018 13:45 17:00 13:45 17:00
18/04/2018 09:00 11:00 09:00 11:00

Total de horas aula: 8:00
Percentual Concluido: 100%

PAULO CESAR FLORES
SOCIO-DIRETOR

Coédigo de autenticacdo - 207510165

IGAM® - Instituto Gamma de Assessoria a Orgiios Pablicos

Rua dos Andradas 1560, 18° andar - Galeria Malcon - Centro - Porto Alegre RS - CEP 90026-900



O IGAM Corporative Cursos ¢ Assessoria confere este certificado a RUBENS DA SILVA MARTINS, representando
o(a) Cimara Municipal de Sarandi, por ter participado do curso Planilha de Custos e Formacio de Precos no
periodo de 18/04/2018 a 20/04/2018, na cidade de Porto Alegre.

Programa do Curso
1 - Planejamento da contratagdo — Elaboragdo da Planilha de Composicdo de Custos e Estimativa de Precos
1.1 Importancia do plangjamento
* Planejamento da Contratacdo e impacto no preco
= Relacdo entre planejamento, julgamento da licitacdio e contrato
1.2 Pesquisa de pregos no mercado
» Técnicas de pesquisas de pregos
* Qual a técnica mais adequada a cada tipo de contratacio ?
* Orientacdes do TCU
1.3 A elaboragio de Planilhas de Composicio de Custos:
* Custos previstos com as regras da IN n® 02/08, com as alteracdes da IN n° 06/13;
» Classificagdo dos custos dos servigos terceirizados ( salarios profissionais, encargos sociais, obrigagdes trabalhistas e
verbas indenizatorias);
* A estimativa de pregos dos materiais e equipamentos empregados no contrato;
» Utilizacao de dias tteis;
* Calculo do auxilio transporte e alimenta¢io/refeicio;
» Tributos incidentes sobre o contrato;
* LDI — Lucros e Despesas Indiretas;
*» O que ¢ reserva técnica e quando inclui-la.
» Célculo do adicional noturno e horas suplementares - Impactos da Lei 12.546/2011.
1.4 Especificidades dos servigos de limpeza
* Diferengas do prego por metro quadrado, prego global e prego unitario;
* O que € o projeto executivo de servicos de limpeza e sua importincia;
* Custos administrativos dos servicos de limpeza;
* A utilizagdo da produtividade de acordo com a Instrugdo Normativa n® 03/2009;
* Reajuste ou repactuagio do prego por metro quadrado;
1.5 Conta vinculada
* A criagdo da conta vinculada especifica e 0s seus impactos na elaboracio
da planilha;
* Retencdo de valores;
* Desconto da fatura e pagamento diretamente aos trabalhadores de saldrios e demais verbas trabalhistas
2 - A anélise das propostas
2.1 Aspectos a verificar nas planilhas de composi¢do de custos e pregos apresentados pelos proponentes.
3 - A Negociagdo para prorrogacdo de prazo e repactuagio dos pregos em contratos de terceirizagio
3.1 Itens passiveis de negociagdo na prorrogacio do contrato?
3.2 O papel da gestao do contrato para negociar a repactuagio dos pregos



% ESCRITORIO POLITICO POMPEO DE MATTOS &2
DEPUTADO FEDERAL E PRESIDENTE ESTADUALDO PDT-RS  Eyroe

ATESTADO

Atesto para os devidos fins que o contador Rubens da Silva
Martins do municipio de Sarandi, esteve no gabinete politico do-deputado
federal POMPEQO DE MATTOS, no dia 16 de abril, para tratar de assuntos
referentes ao municipio.

Porto Alegre, 16 de abril de 2017.

Deputado Federal
Presidente PDT-RS

Rua Riachuelo ,1058, salas 1405 e 1406. Centro Historico — Porto Alegre.
Fones (Fax): (51) 3225-1942 - 3029-1212.
CEP: 90010272 — Porto Alegre - RS
E-MAIL: dep.pompeodemattos@gmail.com- SITE: www.pompeo.com.br



.4 Assembleia
Legislativa

Estado do Rio Grande do Sul

126/18

DECLARAGAOQO

Declaramos para os devidos fins, que a
Senhor RUBENS DA 'SILVA MARTINS, contador da
Camara de Vereadores==-...é|;>_A'M"unicipib de Sarandi, portador
do CPF 500.238.960-00, esteve em nosso Gabinete,

tratando de assuntos de 'initérésées do Municipio.

Porto Al gr ée. abril de 2018.

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul

DEPUTADO ESTADUAL <" Gabinete do deputado Gilmar Sossella PDT/RS
Praga Marechal Deodoro, 101, 3° andar - sala 307

CEP 90.010-300 - Porto Alegre - RS

Tol: (51) 3210.1290 - Fax: (51) 3210.2181

TRABALHANDQO SEM PARAE E-mail: gab.gilmarsossella@al.rs.gov.br

www.gilmarsossella.com.br




23/04/2018 Impress&o - Banrisul [1524517634554]

Recibo de Transferéncia
NUmero: 00709954215/00000000802782/550890

T Data:  23/04/2018
Banrisul Hora:  18:06:55

Canal: Office Banking

Data Débito: 23/04/2018

Valor: R$ 405,00

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0417-04.023659.0-4

Nome do Remetente: CAMARA MUN DE VEREADORES DE SARANDI
Conta do Destinatario: 0417-35.850417.0-1

Nome do Destinatario: LICIANE WUTTKE

Finalidade: PAGAMENTO SALDO DIARIAS

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.,

030655A530765B2B334BE4CF3AC5AAB3D381
SAC: 0800 6461515  OUVIDORITA: 0800 6442200

https://ww7 .banrisul.com.br/brb/link/brbwedhw.aspx?Laraura=1600& Alttira=81E8 Sictarma =Vfinra



. NFS-e - Nota Fiscal de Servigos eletrénica ::

Page 1 of 1

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Emitida em:

N°:2018/1604

HOTEL DAN INN P A LTDA

Porto Alegre
Telefone: (51)3227-6088

20/04/2018 3s08:59:54

CPF/CNPJ: 14.404.639/0001-47
AV SENADOR SALGADO FILHO, 201, AP/SL 5, CENTRO HISTORICO - Cep: 90010-221

Competéncia:

20/04/2018

Codigo de Verificacdo:
26974c52
Inscricdo Municipal: 54237920

RS
Email: financeiro@daninnportoalegre.com.br

Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 500.328.960-00

RUBENS DA SILVA MARTINS

RUA DOMINGOS RECH, 1760, CENTRO - Cep: 00000-000
Sarandi

Telefone: Nao informado

Inscrigdo Municipal: Nao Informado

RS
Email: Nao Informado

Discriminacao do(s) Servico(s)

DESPESAS COM HOSPEDAGEM

16/04 A 20/04/2018

Cédigo de Tributacao Municipal;

90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensdo, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descrigao:

. 9.01 / Hospedagem de gualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
 service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupagao por temporada com fornecimento de servico
(o valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no prece da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do I1SSQN:
4314902 / Porto Alegre

Valor dos servigos: RS 268,00
(-} Descontos: RS 0,00
(-) Retencdes Federais: RS 0,00
(-) 1SS Reté;ig na Fonte: RS 0,00
Valor Liquido: RS 268,00

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br

https://nfe.portoalegre.rs.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-e.jsf

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
% Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histdrico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 {opcac 4) ou (51) 3289-0140 {chamadas de outras cidades)

Natureza da Operacéo:
Tributacao no municipio

Valor dos servigos: R$ 268,00
() Dedugbes: RS 0,00
(-) Desconto Incondicionado: 3§_0,00
(=) Base de Calculo: RS 268,00

(x) Aliquota: ' 5%
{=)Valor do ISS: RS 13,40

20/04/2018



